
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД  
на конец 2023 года 
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156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 
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* 

*В связи с отсутствием нормативно-правового акта, устанавливающего порядок государственного учёта жилищного фонда в Российской Федерации, в том числе его государственного 

технического учета (включая техническую инвентаризацию), официальная статистическая информация сформирована на основе данных органов местного самоуправления, 

федеральных органов государственной власти и органов государственной власти субъекта Российской Федерации не по полному кругу единиц учёта. 
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4 
общая площадь жилищного фонда  

ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 
на конец года, тыс. кв. метров 

В сельских населенных пунктах В городах и поселках городского типа  

23 435 23 320 23 666 24 045 24 449 

 12 608 13 058  13 189 13 281 13 278 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

2023 г. 

в городах и поселках 

городского типа 

37,7 

в сельских населенных  
пунктах 

млн кв. метров 

13,3 млн кв. метров 

всего 

24,4 млн кв. метров 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 
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54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 
общая площадь жилых помещений  

ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ,  
ПРИХОДЯЩАЯСЯ В СРЕДНЕМ НА ОДНОГО ЖИТЕЛЯ  
на конец года, кв. метров 

2023 г. 

в городах и поселках 

городского типа 

33,6 

в сельских населенных  
пунктах 

кв. метров 

43,3 кв. метров 

всего 

30,0 кв. метров 

26,9 27,8 27,9 28,5 29,4 30,0 

38,9 
39,7 

41,6 
42,7 42,8 43,3 

30,2 
31,1 31,6 32,3 33,1 33,6 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

В сельских населенных пунктах В городах и поселках городского типа   Всего  
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Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 
общая площадь жилых помещений 

ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ  
ПО ГОРОДСКИМ, МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОКРУГАМ  
И МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ  
на конец 2023 г. 

Общая площадь жилых помещений, тыс. кв. м  Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на одного жителя , кв. м   
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Благоустройство жилищного фонда 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 
благоустройство жилищного фонда  

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ  
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, ОБОРУДОВАННОЙ  
ОТДЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

Объём работ, выполненных по 

виду  деятельности 

«Строительство» 

на конец 2023 г., в % к общей площади жилых помещений  

74,3 
69,1 

77,4 

58,0 59,5 

73,0 

11,4 

92,1 90,8 91,5 

79,6 80,1 80,3 

13,9 

41,6 

29,3 

51,6 

18,1 
21,5 

59,5 

6,7 
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Всего В городах и поселках городского типа  В сельских населенных пунктах 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 
благоустройство жилищного фонда 

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ  
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, МНОГОКВАРТИРНЫХ  
ЖИЛЫХ ДОМОВ, ОБОРУДОВАННОЙ  
ОТДЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

Объём работ, выполненных по 

виду  деятельности 

«Строительство» 

на конец 2023 г., в % к общей площади жилых помещений  

В городах и поселках городского типа В сельских населенных пунктах 

8,3 

75,7 

48,6 

57,1 

68,3 

73,2 

78,6 

12,6 

82,1 

85,2 

85,2 

96,2 

96,7 

96,9 

Электрическими плитами 

Газом (сетевым, сжиженным) 

Горячим водоснабжением 

Ваннами (душем) 

Водоотведением (канализацией) 

Отоплением 

Водоснабжением 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 
благоустройство жилищного фонда 

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ  
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, ОБОРУДОВАННОЙ  
ВСЕМИ ВИДАМИ БЛАГОУСТРОЙСТВА  
на конец года, в % от общей площади жилых помещений 

2023 г. 

в городах и поселках 

городского типа 

57,6% 

в сельских населенных  
пунктах 

17,3% 

всего 

79,3% 

В сельских населенных пунктах В городах и поселках городского типа   Всего  

47,4 

78,5 79,1 79,0 79,3 79,3 

13,4 13,7 16,1 16,9 16,8 17,3 

35,4 

53,8 56,4 56,8 57,1 57,6 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 
Распределение общей площади 

жилищного фонда по материалу стен, 

времени постройки и степени износа 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ  
ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ПО МАТЕРИАЛУ  
СТЕН И ВРЕМЕНИ ПОСТРОЙКИ  
на конец 2023 г., в % от общей площади жилых помещений 

 

По материалу стен По годам возведения 

Деревянные 

Каменные и кирпичные 

Панельные 

Смешанные 

Блочные и монолитные 

Прочие 

47,3 

31,3 

16,9 

1,6 
1,5 1,4 

28 011,9*  
тыс. кв. м 

3,4 
5,4 

23,4 

42,3 

25,5 

37 655,8*  
тыс. кв. м 

До 1920 

1921-1945 

1946-1970 

1971-1995 

После 1995 

* Без учета сведений органов местного самоуправления отдельных муниципальных образований Вологодской области. 

распределение  общей площади жилищного фонда по материалу стен, времени постройки и степени износа  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ  
ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ПО ПРОЦЕНТУ ИЗНОСА 
(без учета аварийного жилищного фонда), 
на конец 2023 г., в % от общей площади жилых помещений 

 

Жилые дома 

(индивидуально-определенные здания) 

Дома блокированной застройки 

от 0 до 30%  от 31% до 65% от 66% до 70% свыше 70% 

* Без учета сведений органов местного самоуправления отдельных муниципальных образований Вологодской области. 

Многоквартирные дома 

36,0 

42,6 

13,6 

7,8 

10 381,3*  
тыс. кв. м 

68,9 26,1 

3,2 1,8 

24 843,2*  
тыс. кв. м 

15,5 

50,5 

24,9 

9,1 

1 741,0*  
тыс. кв. м 

распределение  общей площади жилищного фонда по материалу стен, времени постройки и степени износа  

    



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Число жилых домов и квартир  

в жилищном фонде 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

15 

ЧИСЛО ЖИЛЫХ ДОМОВ  
 

всего 

в городах и поселках 

городского типа 

246,0 тыс. единиц 

194,9 

на конец 2023 г., в % к общему числу домов  

51,1 тыс. единиц  

в сельских населенных 

пунктах 

тыс. единицы  

81,6 

9,2 

9,2 

245 994  
 единиц 

Жилые дома  

(индивидуально-определенные здания)  

Дома блокированной застройки  

Многоквартирные дома 

число жилых домов и квартир в жилищном фонде  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ   
ПО ЧИСЛУ КОМНАТ*  
(без учета специализированных жилых помещений) 

на конец 2023 г., в % к общей площади жилых помещений  

Однокомнатные Двухкомнатные Трехкомнатные Четырехкомнатные и более 

27,6 
25,8 

14,6 

45,8 

36,1 

43,3 

21,9 

30,3 

39,2 

4,7 
7,8 

2,9 

Жилые дома (индивидуально-
определенные здания) 

Многоквартирные жилые дома Дома блокированной застройки 

число жилых домов и квартир в жилищном фонде  

* Без учета сведений органов местного самоуправления отдельных муниципальных образований Вологодской области. 

общее количество квартир  

725,0 тыс. единиц 

в городах и поселках городского типа 

468,4 тыс. единиц  

256,6 

в сельских населенных пунктах 

тыс. единиц  

средний размер квартиры 

51,2 кв. м 

общей площади  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 5 Межрегиональные сравнения 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДОЛЯ РЕГИОНОВ В ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ  
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО  
ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

Вологодская область 

Калининградская область 

Архангельская область 

Республика Карелия 

Новгородская область 

Ленинградская область 

г. Санкт-Петербург 

Псковская область 

Мурманская область 

Республика Коми 

межрегиональные сравнения 

на начало года, в % к итогу 

14,7 

36,4 

8,8 

8,0 

7,9 

5,6 

5,2 

4,9 

4,1 
4,4 

СЗФО –  

427 928,6  
тыс. кв. м 

2022 г.  2023 г. 

14,5 

36,4 

8,9 

8,0 

7,9 

5,6 

5,2 

4,8 

4,2 
4,5 

СЗФО –  

420 016,5  
тыс. кв. м 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, 
ПРИХОДЯЩАЯСЯ В СРЕДНЕМ НА ОДНОГО ЖИТЕЛЯ 
ПО РЕГИОНАМ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО  
ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

37,9 

36,7 

33,9 

33,8 

33,6 

33,1 

33,1 

30,8 

28,9 

27,8 

Псковская область 

Новгородская область 

Архангельская область 

Республика Карелия 

Вологодская область 

Калининградская область 

Республика Коми 

Ленинградская область 

Мурманская область 

г. Санкт-Петербург 

межрегиональные сравнения 

на конец года, кв. метров 

2022 г. 

36,8 

35,4 

33,4 

33,1 

33,1 

32,7 

32,2 

30,1 

27,3 

25,9 

Псковская область 

Новгородская область 

Архангельская область 

Республика Карелия 

Вологодская область 

Республика Коми 

Калининградская область 

Ленинградская область 

г. Санкт-Петербург 

Мурманская область 

2023 г. 


